




























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































Epistlar­
nas Ulla 
Winblad.

och oboe. Till sist är han även målare. Meit målåren Mowitz har 
blott det fridsamma och erotiska temperamentet gemensamt med 
krogmusikanten Mowitz. Försöker man — säger Steffen om ep. 66, 
— »att se bort från namnet Mowitz, finna vi ju en scen ifrån en 
målar-atelier på 1700-talet: en glad och ljus verkstad med krukor, 
glas, skålar, guld och glittergrus. Jag antar därför, att Bellman 
här under Mowitz’ namn skildrat en av sina många umgängesvänner 
bland sin samtids berömda konstnärer». Det är troligen alldeles 
riktigt. Ep. 66 hör dock till de senare, och Mowitz hade då blivit 
en pseudonym, som Bellman själv med förkärlek använde och som 
han väl också ansåg sig kunna tilldela en god vän, som hade 
några beröringspunkter med den Mowitz, som epistlarna gjort så 
populär.

Söker man icke att ur samtliga epistlar pressa fram Fredmans 
och Mowitz’ karaktärer, utan fäster sig blott vid dem, som förete en 
verklig inre enhet, får man onekligen en ytterst levande och åskådlig 
bild av bägge, både av deras själsliv och av deras yttre. Man 
behöver blott erinra sig den teckning, Bellman ger av den försupne 
Mowitz :

Guldguler hy, matt blomstrande små kinder; 
Nedkramat bröst och platta skulderblad.
Låt se din hand! Var ådra blå och trinder 
Ligger så svälld och fuktig som i bad. 
Handen är svettig och ådrorna stela,

Han hostar, tungan är vit, var sena mjuk som en svamp.
Med en dylik realistisk åskådlighet skildrar han icke Ulla Winblad. 

I epistlarna, särskilt de äldre, skymtar hon egentligen blott fram; 
hon dansar med på baler, reser över till Djurgården o. s. v. Men 
hennes psykologi tecknar Bellman icke. Hon är snarast en symbol, 
en frihetstidens Nana, hon är, för att tala i den filosofiska stilen: 
den sinnliga kärlekens representant, en krogpiga och en glädjeflicka, 
men på samma gång en skönhetens och den erotiska berusningens 
gudinna, en Venus med röda klackar och schäferhatt. Trots den 
drastiska kraft, med vilken Bellman målar de många tvetydiga 
situationerna i hennes liv, omstrålas hon dock av en egendomlig 
idealitet, i vilken det blandar sig en känsla av vemod och sympati, 
nästan av ömhet, såsom i den gripande episteln »I går såg jag ditt 
barn, min Fröja»:

Så skynda dig att Fröja lyda; 
Glöm avunds hand.

Låt nöjets bloss din himmel pryda
I Paphos’ land.
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Gå, tänd och dela än en lusta, 
Som naturen ger liv,

Gråt icke mer, håll upp att pusta 
Och lycklig bliv.

Epistlarnas gestalter äro de första människorna i vår litteratur 
och omedvetet grep detta samtiden. Särskilt populär tyckes Mo- 
witz hava blivit. Hans soliga humor passade ju också bättre 
för tiden än Fredmans djupare och mera dystra. De övriga 
gestalterna äro blott skizzerade. Bredström, Berg, Bergström, 
Schwalbe, Jergen Puckel m. fl. äro blott till för att giva den Stock­
holmska lokalfärgen, och denna lokalfärg är för Bellman nästan 
huvudsaken. Birger Jarl — säger Levertin — »grundläde Stockholm, 
men Bellman upptäckte staden. Det var hans värld, genom vilken 
han ständigt seglade på äventyr och där de tusende källarna och 
krogarna med de sällsamma namnen och skyltarna, strödda från 
tull till tull, voro de vinkande hamnplatserna.» Särskilt när det 
gällde huvudstaden, hade Bellman en observationsförmåga, som 
erinrar om Linnés, och den tendens till en realistisk skildring, som 
genomgår det till synes så rationalistiskt inriktade århundradet, 
kommer aldrig starkare fram hos någon av 1700-talets författare. 
Såsom skald erinrar han här slående om det föregående århundradets 
stora holländska genremålare, Teniers, Jan Steen, Brouwer, och 
såsom de väljer han helst ämnen, som giva oss det lägre folk­
livet i dess mest karakteristiska former — ett slagsmål, ett kroggräl, 
en begravning inom underklassen, en bal, ett supgille o. s. v. I 
själva verket voro dessa genretavlor de ursprungliga dikterna, som 
sedan infogades i Fredmansvärlden, och dessa Stockholmsbilder stå 
i hans dikt fullkomligt levande framför oss. Vi behöva blott erinra 
oss eldsvådan i Kolmätargränd. Elden har kommit lös i ett uselt 
ruckel. Jeppe, väktaren i utsiktstornet på Brunkeberg, tutar i sin 
lur, kyrkklockorna börja klämta, trumman går i staden till tecken, 
att elden är lös, gardeskarlarna, som då gjorde tjänst som brandkår, 
marschera upp, pumparna sättas i rörelse och sprutan brakar lös. 
Kolmätargränden ligger »smal och smutsig, full av grus», rådhus­
taket skymtar fram vid dess ena ända, och mitt emot, över hus­
gavlarna vid Västerlånggatan, blänker S. Niklas torn som rött guld 
i den mörka natten. Låsen äro brutna, hundarna tjuta, en yrvaken 
tupp börjar gala, rutorna äro spräckta, och ur ett av hålen tittar 
en gulbrun katt fram. På en hövålm slåss två käringar, en kärra 
full med drank står med skalmarna mot en vägg, i en sönderslagen 
hornlykta röker en utbrunnen dank, och nedanför i rännstenen sover 
en dödfull gesäll. Detta är ju en rent holländsk tavla. Men med

Bellman 
som Stock­

holms­
skildrare.
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denna nederländska naturalism förenar Bellman på ett egendomligt 
sätt sin tids graciösa, franska rokoko. Venus, Cupido, Pan och 
Eolus, Jofur och Karon äro ständigt med, och på sin palett har 
han icke blott Jan Steens färger utan ock något av Watteaus.

Helst skildrar han själva Stockholm, och längre ut än till dess 
omgivningar vågar han sig icke. Åt Saltsjöhållet kommer det 
Fredmanska sällskapet aldrig längre än till Djurgården, och deras 
utfärder på sjön gälla blott Mälaren. Såsom skildrare^ av dess natur 
har Bellman nog påverkats av Creutz, och liksom denne tecknar 
han helst en natur i rörelse, en följd av varandra avlösande bilder, 
vilka dock vida bättre än hos Creutz äro insatta i tavlan. Ep. 48 
skrevs blott en tio år senare än Sommarkvädet, men står betydligt 
över detta. En vårmorgon begiva sig Fredman och hans sällskap 
i båt från Essingen till Stockholm. Solen glimmar och vattnet 
ligger som en spegel, men så fyllas de slappa seglen av morgon­
brisen, man far förbi en höbåt och ser, hur Kerstin stiger ur kajutan 
och hur Olle tänder sin pipa, medan han lägger om rodret på 
skutan. 'Strax därefter ror en annan båt fram på färd till staden 
med smör, mjölk och lövbrodd. Nere i vassen vid stranden ser 
man, hur kon tar sig ett bad, hur oxen dricker och hur svinet går 
i rågen. Vid skogsbrynet skymtar man jägarn med sina hundar, 
och från utvärdshusen höres redan kägelklotens rullande. Till sist 
börja tornspetsarna i Stockholm skönjas med kors och tuppar 
glittrande i morgonsolen. Vid Skinnarviken lossas tågen och seglem 
fällas. Klappträden höras nere vid stranden och bullret av vatten- 
körarnas kärror, Jeppe tutar i sin lur, klockorna klämta, sotarn 
visslar från sin skorsten, bagarkärrorna skramla och de äro framme.

De äldsta epistlarna innehålla dock mera sällan några naturskil­
dringar, och såsom naturdiktare står Bellman högst i sina senaste 
sånger. Vila vid denna källa, Liksom en herdinna och Fjäriln 
vingad syns på Haga skrev han först mot slutet av sitt liv.

Bellmans- Bellman var en djupt musikalisk natur, och i sin självbiografi 
musiken. fjerattar ]lan, att pan undervisat den bekante politikern Bidenius 

Renhorns dotter i att spela cittra; förmodligen levde han under 
den första tiden till en del på dessa musiklektioner. Hans epistlar 
äro i varje fall oskiljaktigt förenade med musik. De äro ej skrivna 
såsom läsedikter, till vilka sedan satts en melodi, utan de äro 
koncipierade till en viss melodi, och de äro därför den kanske 
mest äkta lyrik, som vår litteratur äger. Visserligen har Bellmans- 
forskningen uppvisat, att dessa graciösa melodier icke — såsom man 
förut trodde — äro självständigt komponerade av Bellman. Men 
det gör i själva verket mindre. Han har lånat dem från alla möjliga

612



håll, från operetter, oratorier, folkvisor, franska chansoner och dans- 
visor, som han en gång hört och haft i minnet, men ofta äro dessa 
melodier alldeles ombildade för att passa samman med dikten. 
Ord och melodi äro därför i viss mån födda samtidigt. Han satt 
och preludierade på sin cittra, en melodi rann honom i minnet, 
mer eller mindre gott erinrad, ur melodien växte orden fram, dock 
icke i den slutgiltiga gestalten, ty hans manuskript visa, att han 
ofta ganska grundligt omarbetat och filat den första improvisationen; 
så är t. ex. förhållandet med en bland hans mest förtjusande dikter: 
Fjäriln vingad syns på Haga,1 vars olika versioner ganska starkt 
skilja sig från varandra. Så ypperliga själva dikterna än äro, bli 
de dock först genom melodierna fullkomligt Bellmans. Först genom 
dem få de denna känslans mångstämmighet, som utgör deras stor­
het, denna rikedom på skiftningar, som de aldrig skulle hava fått, 
så vida de ej diktats just till musiken. Jag nämnde, att Bellman 
var på samma gång en Jan Steen och en Watteau. Denna förening 
av nederländsk realism och fransk rokoko kommer särskilt fram genom 
musiken, i brytningen mellan denna och texten, i den som man 
först kunde tycka orimliga kontrasten mellan de graciösa rokoko­
melodierna och de drastiska krogscenerna. Hur Vilt — säger 
Levertin — »det går till på Lokatten och Gröna Lund, hur svenskt 
rätt fram Fredman, Mollberg och Ulla konversera, versen, som 
följer den ideala melodien, bevarar alla kontradansens behagfulla 
rörelser; den går på fina, röda klackar även genom gränderna». I 
denna kontrastverkan ligger till en del förklaringen till det under­
bara intryck, som den Bellmanska dikten gör, till denna ständiga 
växling mellan — för att åter citera Levertin — »det känslofulla 
och det brutala, aristokratens naturliga finhet och elegans och 
bohêmens dragning mot det fula och nedsölande, livstörstens vilda 
och feberheta melodi med sina pauser av svårmod. Andra svenska 
skalder hava spelat på en eller par av dessa strängar]; Bellmans 
egendomlighet är, att han nästan ständigt slår an dem alla».

Den Bellmanska diktens egentliga blomstringstid sammanfaller Bellman 
med frihetstidens sista årtionde, och det kan sägas, att han är den, under dcn ° o gustavi-
som efterträder fru Nordenflycht, Creutz och Gyllenborg. Något anska 
odelat erkännande åtnjöt han visserligen icke ens då. Ännu fuimos öden­
de, som religiöst och moraliskt stötte sig på hans bibelskämt och hans 
sensualism, och 1773 blev han verkligen på anmälan av Stockholms 
stads konsistorium av justitiekanslern tillhållen »att avhålla sig från 
allt sådant, som i mer eller mindre mån kunde väcka förargelse» 
samt »att bruka sin kvickhet till sådant, som vore nyttigt och artigt 
utan att stöta religionen». För hans litterära ställning hade denna
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kritik dock icke mycket att betyda. I de glada lag, som vid frihets­
tidens slut voro de tongivande och som hade förmånen att åhöra 
Bellman själv, var han tydligen mycket högt uppskattad, och i en 
1773 skriven hjdlningsdikt gav Bergklint honom det hedersnamn, 
som sedan blivit så bevingat: Nordens Anakreon. Han fick också 
efterföljare, Tilas, Hallman, Kexél, vilkas författarskap dock lämp­
ligast skildras i den gustavianska litteraturens historia. Under de 
första åren av Gustav III:s regering fortsatte Bellman att såsom förut 
dikta epistlar, och hans anseende sjmes hava varit oförminskat. 
Såsom vi sett hugnade Gustav III honom ock med en litterär pen­
sion ur sin handkassa, gav honom titeln hovsekreterare och skaffade 
honom den sinekur i nummerlotteriet, som blev hans egentliga 
levebröd. Till denna välvilja torde nog Bellmans helt visst fullt 
uppriktiga rojalism hava medverkat. För att fira minnet av konungens 
revolution hade ett sällskap, Augustibröderna, stiftats, och dess 
ordensskald blev Bellman, som på högtidsdagarna höll det versifie­
rade talet till konungens ära. Traditionen har troligen ej heller 
orätt, då den uppgiver, att Bellman ofta kallats upp på slottet att med 
sin cittra och sina muntra sånger roa konungen. Sammanför man 
emellertid de spridda omdömen, som från denna tid finnas om 
Bellman, får man det intrycket, att hans åhörarkrets visserligen 
omedvetet kände, att han var en stor, enastående skald, men att 
man å den andra sidan var liksom rädd att offentligen vidgå detta. 
Hans skaldskap stred ju mot alla då erkända teorier, han var väl 
mycket rolig, men hans dikter voro dock krogpoesi, och en del 
slutade nog med att såsom Fredrik Sparre beklaga, att en skald, 
som kunnat bliva en Anakreons medtävlare, valt så låga och 
vulgära ämnen för sin poesi. Att Fersen betecknar honom såsom 
»en gyckelmakare bland det lägsta folket, drinkare och allmänt 
missaktad», torde däremot vara ett omdöme, som uteslutande 
dikterats av Fersens oförsonliga hat mot Gustav III. Yttrandet 
nedskrevs med anledning därav, att Bellman vid 1778 års riksdag 
av Schröderheim, som blivit bondeståndets sekreterare, satts till 
notarie i ståndet för att med sitt skämt hålla bönderna vid gott 
lynne.

Men redan då var Bellmans skalderykte i sjunkande. På nyåret 
1777 hade en ung Abodocent, Johan Henrik Kellgren, kommit till 
Stockholm, och med honom inleddes en ny epok inom litteraturen. 
Kellgren var liksom Creutz en sensualismens skald, men hans sensua­
lism var elegant, aristokratisk, och Bellmans föreföll honom rå och 
vulgär. I den troligen redan 1777 skrivna dikten Mina löjen gjorde 
han därför ett våldsamt anfall på Bellman:
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Anakreon! var är ditt lov?
En annan stulit har din lyra, 
Som rik i fylleri och yra 
Förtjusa lärt Priapi hov, 
Som lik i otukt med Chrysipper 
Och lika rik på vittra föl 
Ur svenska krogars Aganipper 
Sin ådra fyllt med dubbelöl.
Hans muser sig på spinnhus nära, 
Hans gracer ligga under kur, 
Och uti Platskans jungfrubur 
Han kärleksgudens språk fått lära.

Om förhållandet mellan Kellgren och Bellman, liksom mellan 
Bellman och Gustav III, får jag i den följande delen tillfälle att 
tala och vill här blott nämna, att anfallet djupt synes hava sårat 
Bellman. Fredmanssångaren tystnade för en tid, från den ställning, 
som han förut haft inom diktningen, kan han efter Kellgrens fram­
trädande betraktas såsom avsatt, och under återstoden av den 
gustavianska tiden stod Bellman så gott som utanför den egentliga 
litteraturen. Han tillhörde intet av de vittra samfunden, och med 
de tongivande författarna hade han en mycket obetydlig beröring.

Till hans tystnad — jag tänker här närmast på epistelskalden — 
torde ock andra orsaker hava bidragit. 1776 hade han till sist 
fått ett, om ock klent tillmätt levebröd. För vackra damer hade 
han alltid svärmat, för Ingrid Margareta Lissander, för Anne-Char­
lotte Stapelmohr (sedan fru Schröderheim), för Vilhelmina Norman 
-— för vilken senare han skrev Opp Amaryllis, den kanske vackraste 
och mest originella »alba», som finnes — men den stackars 
kanslisten med sina 350 daler i lön var just ingen förledande gifter- 
målskandidat, och han fick därför sucka förgäves. 1776 hade dock 
hans ekonomi förbättrats, och året därpå — han var då nära trettio­
åtta år — friade han till en ung, tjugoårig mademoiselle Lovisa 
Fredrika Grönlund, som synes hava varit hushållerska hos Schröder­
heim och som var dotter till en våg- och stämpelmästare i Stock­
holm. Han fick ja och i december vigdes paret. Bellman tyckes 
verkligen hava gjort åtminstone ett försök att från sällskapslivet 
övergå till familjelivet, och i Dagbladet: Välsignade tryckfriheten 
klagades 1781 över »vår Anakreons tystnad». Hymen — heter det 
där — »den lille skalken, har kvävt hans muntra poesi», och för­
fattaren ber honom att ej glömma bort vännerna: »var alla nätter 
hos en maka, men dagen var hos dem ibland». Någon anakoret 
blev Bellman visserligen icke, och hans umgängeskrets var fort­
farande, att döma av hans dikter, ganska vidsträckt. Särskilt tyckes
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han hava trivts bland samtidens konstnärer, med Pilo, Martin, Hille- 
ström och Sergel. Han hade även åtskilliga förnäma gynnare, men 
sin egentliga vänkrets hade han i Stockholms borgarfamiljer, vilkas 
skald han nu blev, sedan den mera vittra världen vänt sig till det 
yngre släktet. Hos dem, bryggar Westman, fru Quiding m. fl., var 
han det ständigt anlitade muntrationsrådet, och av dem var han 
både uppskattad och älskad. Det var också dessa borgerliga, 
mindre litterata vänner, som nu blevo hans mecenater och hjälpte 
honom i hans ekonomiska betryck. Efter giftermålet hade han 
helt naturligt med sina ytterst obetydliga inkomster svårt att slå 
sig fram, och han måste åter anlita lånevägen. Sin första konkurs 
hade han gjort 1764. Sedan hade han hållit sig uppe i över tjugo 
år. Men 1788 måste han ånyo begära sig själv i konkurs. De 
skulder, som han kunde »erinra sig», voro ej stora, icke 500 rdr. 
specie, och några dagar senare kunde han återkalla sin cessions- 
ansökan; antagligen hade han fått hjälp av några vänner. Fullt 
räddad blev han dock icke, och 1794 blev han bysatt, ehuru han 
såsom hovsekreterare sattes ej på gäldstugan utan i högvakten. 
Efter något mer än en månad slapp han visserligen lös, då bryggar 
Westman och några andra vänner kommit honom till hjälp. Han 
ställdes då under administration, och då han kort därefter avled, 
blev det konkurs efter honom. Skulderna voro ganska betydande, 
över 3,700 rdr. sp., ehuru de flesta till goda vänner, som säkerligen 
ej ville ansätta honom. Bland fordringsägarne var ock en »traktör», 
som bevakat en källarskuld på 6 rdr. 43 sk. och 9 rst, för vilken 
»i underpant blivit lämnad en cittra med fodral», och i konkursen 
tillerkändes traktören förmånsrätt till betalning ur panten — ur det 
strängaspel, som ljudit till frihetstidens härligaste diktning. Det är 
den tragiska avslutningen på Bellmans ekonomiska levnadssaga.

Epistlarna Lyckligtvis fick hans litterära levnadssaga ett annat slut — till 
utgivas. en väsentlig del tack vare Kellgren. Såsom vi minnas hade Bell­

man redan 1770 varit betänkt på att utgiva Fredmans epistlar. 
Men först 1774 hade han lyckats erhålla privilegium på detta arbete. 
Någon upplaga kom emellertid ej ut — varför veta vi ej. Möjligen 
hade han svårt att få en förläggare, möjligen avskräcktes han av 
justitiekanslerens nyss omtalade varning. Så kom det Kellgrenska 
angreppet i Mina löjen, och efter detta tyckes Bellman hava av­
stått från tanken att låta trycka sin »krogpoesi». Med 1780-talet 
blev emellertid hans ekonomi allt sämre, och han tvingades nu att 
söka slå mynt av sitt skaldskap. Därvid tog han justitiekanslerns 
varning ad notam: »att bruka sin kvickhet till sådant, som vore 
nyttigt och artigt utan att stöta religionen». Fredmanssångaren
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framträdde nämligen såsom religiös skald och började 1780 att 
utgiva Betraktelser öfver evangeliska texter på vers, av vilka då 
likväl blott ett ark utkom. Arbetet fortsattes emellertid 1787 i 
samlingen Zions högtid, som[ dels innehåller de förut tryckta åtta 
betraktelserna, dels sjutton nya. Man gör ej Bellman orätt, om man 
anser honom mera lyckad såsom bacchanalisk skald. Men även 
såsom sådan hade han vågat uppträda i bokmarknaden. 1781 hade 
han t. o. m. börjat utgivandet av en skämttidning Hwad behagas?, 
som dock avstannade efter åtta nummer, och 1783 töljde det största 
av de bacchanaliska ordenskapitlen: Bacchi tempel öpnadt vid en 
hieltes död 1779, vilken upplaga illustrerats av Elias Martin. Sam­
tidigt synes han hava ämnat trycka även ett annat arbete i samma 
stil, ty av Bellman finnes ett i mars 1784 utfärdat kvitto av följande 
lydelse: »Sedelhavaren haver att undfå ett exemplar av poemet 
Fröjas tempel med illuminerad gravyr samt musik på bekanta 
vaudeviller emot en riksdaler specie, varav hälften genast betalas», 
och året därpå utbjöd han detta arbete till prenumeration. Detta 
poem, som väl också skulle illustreras av Martin, kom emellertid 
aldrig ut och är ej heller känt i manuskript. Möjligen skulle det 
innehålla dikter, som sedan ingått i andra samlingar.

Emellertid hade Kellgren ångrat sin orättvisa och med sin breda 
uppfattning insett det storslaget originella i Bellmans diktning. Han 
sökte då att närma sig Fredmansskalden och lyckades även, utan 
svårighet, att försona den aldrig långsinte poeten. Han gjorde mer 
än så. Han övertalade Bellman att utgiva epistlarna, lovade att 
biträda vid redaktionen och att skriva ett företal till samlingen. 
Detta var ett erkännande av den gustavianska vitterhetens hövding, 
att bryggar Westmans skyddsling dock tillhörde de verkliga skal­
dernas tal. Det var en fullständig, om ock sen återupprättelse, 
som Bellman nu fick, en återupprättelse, som tyckes hava givit 
honom ny kraft och skaparglädje. 1790 kom så den första upplagan 
av Fredmans epistlar ut med Kellgrens mästerliga företal, som 
bildar epok i Bellmansuppfattningens historia. Till detta företal 
får jag tillfälle att i nästa del återkomma. Uppmuntrad av denna 
framgång, utgav Bellman året därpå, 1791, en ny samling, Fredmans 
sånger, som innehåller andra likaledes ypperliga dikter, bibelparodier, 
dryckessånger, pastoraler m. m., de flesta från hans ungdomstid. 
Men ändock fanns en stor efterskörd att göra. Dessa dikter hava 
först efter skaldens död samlats och utgivits av Sondén, Eichhorn m. fl.

I de sista Fredmanssångerna, som skrevos i slutet av 1780-talet, 
tog Bellman liksom farväl av sin diktnings käraste skapelser — av 
Ulla Winblad och Fredman. På krogen i Solgränden vid Stortorget
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hör Fredman, hur Karon tutar i sin lur att kalla honom hädan till 
den sista färden. Kläderna äro i trasor, strumphälarna borta, till 
skjorta har han Bäckmanskans gamla särk, och så tömmer han sin 
sista sup: »Nu står jag mitt i båten», rodret gnisslar, stjärnorna 
slockna och han glider in i den svarta skuggan, där ingen himmel 
synes...

Ulla Winblad dör icke som Fredman, utan såsom kärlekens 
gudinna lever hon, utan att åldras, kvar i lycka och sommar. Den 
sista episteln har ägnats åt henne — idyllen Vila vid denna källa. 
Hon och någon ung Damon, som endast bär Fredmans namn, äta 
frukost »i det gröna» — man gissar på trakten av Fiskartorpet — 
rödvinet, pimpinellan och den nyskjutna beckasinen framtagas ur 
matkorgen, Djurgårdsnaturen avslöjar sig framför dem i hela sin 
leende, lyckofyllda skönhet, och

Äntlig i detta gröna
Stod Ulla sista gången brud.

I denna hymn till den unga strålande skönhet, vars motsvarighet 
i verkligheten — för så vitt någon dylik funnits — då i varje fall 
var en ålderdomsbiten krögarmadam, i denna hymn tona Fredmans 
epistlar ut. Men den store skald, som så besjöng den skönhet, 
som aldrig dör, var själv en dödsmärkt man. Blott några dagar 
efter det han fyllt femtiofem år, avled han 1/95, bruten av gikt 
och andra åkommor. Hans sista dagar hade, såsom vi förut sett, 
varit fördystrade av ekonomiska svårigheter. Han hade ■— säger 
Levertin i sin så känsliga Bellmansessay — betalat verkligheten 
»en dyr lösepenning för sin existens’ poetiska oberoende från 
vardagsmödan, han hade betalat med ett livs fattigdom och 
ekonomiska bekymmer, ett livs gradvisa nedsjunkande i förödmju­
kelse’ och förnedring. Ty med andra ord kan man näppeligen skildra 
hans sista levnadsår såsom förfallen och brännvinsluktande källar- 
kund, med den fäderneärvda cittran bokstavligen satt i pant för 
finkeln, och bysättning vid femtiofyra års ålder. Men omedvetet 
hade han räddat det enda väsentliga: sitt diktarskaps frihet».
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platsen i Stockholm 1737—1753 (1887), Stenborgska skådebanorna 
(1893), B. Schöldström: Seuerling och hans »comoedie-troupp» (Hög 
och sann konstnärlig anda, 1892), S. Leijonhufvud : Teaternotiser i 
Tessinska bref 1724—1737 (Samlaren 1914), O. Sylwan: Notiser till 
svenska teaterns historia 1740—1755 (Samlaren 1892), J. G. Hall­
mans sorgespel »Erik och Valdemar» (Hist, tidskr. XVII, 1897), 
G. Stjernström: Tvänne lustspel i svensk öfversättning från frihets­
tiden (Samlaren 1880), R. Hillman: Har Johan Stagnell skrivit lust­
spelet »Amman»? (Nysv. studier VI, 1926). Tessins promemoria 
är tryckt i Samlaren 1883. Se vidare G. E. Klemming: Sveriges 
dramatiska litteratur till och med 1875 (1863—79, i Samlingar utg. 
av Sv. fornskr.-sällsk.), för striden om Habor och Signild G. Bergh: 
Litterär kritik i Sverige under 1600- och 1700-talen (1916).

1760-talet. C. G. Malmström: Sveriges politiska historia från 
konung Carl XII:s död till statshvälfningen l¡772> 2:a uppl- V—VI 
(1900—01), C. T. Odhner: Sveriges politiska historia under konung 
Gustaf III:s regering I (1885), L. Stavenow: Frihetstiden, dess epoker 
och kulturliv (3:6 uppl. 1921), J. Elers: Stockholm I—IV (1800—01), 
C. Lundin & A. Strindberg: Gamla Stockholm (1882; 3:e uppl. 
1912), O. Sylwan: Smådrag ur Stockholmslifvet under frihetstidens 
sista år (Från stångpiskans dagar, 1901), H. Schiick: Stockholm på 
Bellmans tid (Kulturhistoriska skizzer, 1922; även i Bellmansstudier 
utg. av Bellmanssällskapet, 1924), C. Forsstrand: Skeppsbroadeln 
(191(6), Köpmanshus i gamla Stockholm (1917), C. Lundin: Källare 
och kaffehus i Stockholm under senare hälften af 1700-talet (Samf. 
S:t Eriks årsbok 1903).

Bellman. Biografi och bibliografi i Sv. biograf, lexikon III (1922). 
Se särskilt N. Erdmann: Carl Michael Bellman (1899), G. Ljunggren:
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Bellman och Fredmans epistlar (1867), A. Björkman: Bellmansforsk- 
ning (1892), R. Steffen: Bellman och hans diktning (1908), Anteck­
ningar till Bellmansdiktens historia (Samlaren 1895—96), Movitz och 
Mollberg (Nord, tidskr. 1918), O. Levertin: En Bellmanskaraktäristik 
(Från Gustaf III:s dagar, 1896; omtr. i Sami. skr. VII, 1908), Fred­
mans epistlar (Svenska gestalter, 1903; omtr. i Sami. skr. IX, 1907), 
J. Flodmark: Bellmansfigurerna (1895), G. W. Lundberg: Ulla Win- 
blad (1924), Ur Bellmans värld. Personhistoriska anteckningar till 
Fredmansdikten (Samf. S:t Eriks årsbok 1927), Bellmansfigurer 
(1927); Bellmansstudier utg. av Bellmanssällskapet I—11(1924—26).
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“Ett nationalverk av genomgripande betydelse“. D.)

“Ett monumentalverk över svensk andlig odling“.
(V. L. T.)

En kulturbragd i vår historia“.
(Bokstugan.)

Dessa uttalanden gälla den andra upplagan av Illustrerad Svensk 
Litteraturhistoria, författad av Henrik Schück och Karl Warburg samt 
avslutad 1916, men nu utgången ur bokhandeln. En ny upplaga måste 
därför utgivas. Denna tredje upplaga har fullständigt omarbetats icke 
blott med hänsyn till nya forskningsresultat utan ock till själva planen, 
i det att ett större utrymme ägnats åt den andliga kulturen i allmänhet 
samt åt litteraturens yttre villkor, och syftet har varit att åstadkomma 
en svensk kulturhistoria på grundvalen av litteraturens. Denna om­
arbetning har, då professor Warburg 1918 avlidit, verkställts av den 
överlevande av de båda författarna, professor Schück. En jämförelse 
mellan den första och den andra upplagan visar, att den senare av 
Warburg högst väsentligt omarbetats, och utan tvivel skulle han själv, 
så vida han fått leva, hava givit den tredje en annan form än den andra’ 
Redan på grund av den under tiden tillkomna vetenskapliga littera­
turen torde detta hava varit nödvändigt. Att emellertid, med några 
tillägg och anmärkningar här och var, ånyo i oförändrat skick utgiva 
denna äldre framställning, har icke ansetts lämpligt, skulle knappast 
av Warburg själv hava gillats. Warburg är den, som först kartlagt 
den svenska litteraturens historia från frihetstidens böljan till våra 
dagar, och denna upplaga är därför till det väsentliga fortfarande hans 
verk, bär å titelbladet även hans namn.

Arbetet skall nu utkomma i sex delar: I. FORNTIDEN OCH 
MEDELTIDEN; II. REFORMATIONSTIDEN OCH STORMAKTS­
TIDEN; III. FRIHETSTIDEN; IV. DEN GUSTAVIANSKA TIDEN; 
V. ROMANTIKEN; VI. TIDEN EFTER ROMANTIKEN. De skilda 
delarnas omfång blir något olika, beroende på den period som be­
handlas, men torde i intet fall komma att överstiga 40 ark. Utgiv­
ningen beräknas vara avslutad inom fyra år. Varje del får sin egen 
bibliografi, och i ett särskilt band inrymmas litterära och kultur­
historiska annaler, biografiska data till de anförda författarna samt 
register. Illustrationsmaterialet blir kompletterat med nyare fynd.

Stockholm i december 1927.

HUGO GEBERS FÖRLAG

Pris för tredje delen: häft. 25 kr., inb. i klotb. 30 kr., inb. i halvfr. band 37 kr.
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